
128 ISSN 1677-7069 3 Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050400128

23.016236.2015 para prorrogar o seu prazo de vigência por 12
(doze) meses, para o período de 04/05/2018 a 03/05/2019 e
Instituir e disciplinar demais providências. Fundamentação Legal:
Art. 57, II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores, e na
Portaria MP nº 409/2016. DATA DE ASSINATURA: Brasília
(DF), 03 de maio de 2018. PELA DATAPREV: Sra. Carmen Lucia
Mayeta - Superintendente de Serviços Logísticos - SUSL e o Sr.
Antônio Ricardo de Oliveira Junqueira - Diretor Interino de
Finanças e Serviços Logísticos - DFS. PELA CONTRATADA: Sr.
Carlos Alberto Lacerda Virgulino, representante legal.

DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (MG)
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA (MS)

EXTRATO DE CONTRATO

NP n.º 44114.000009/2016-84. Contrato n.º 06.015156.2017. Pedido
de Compra/PC nº 015156. CONTRATADA: CONFORTO
AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL
LTDA. C.N.P.J.: 01.183.525/0001-72. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços continuado de análise
do Ar Ambiental Interior, na DATAPREV em Campo Grande/MS,
pelo período de 24 (vinte e quatro) meses. VALOR TOTAL: R$
9.500,00 (nove mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 02/05/2018 a
01/05/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002,
Decreto Lei 5.450/2005 e subsidiariamente ao disposto na Lei
8.666/1993. DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 02/05/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 44114.000076/2012-75 Contrato nº 06.014155.2013.
Contratado: ARMATO EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ
05.196.273/0001-77. Objeto: Quarto Termo Aditivo ao Contrato de
Locação de Imóvel - Reajustar o valor de locação passando o valor
total mensal de R$ 33.480,00 (trinta e três mil, quatrocentos e oitenta
reais), para R$ 33.350,00 (trinta e três mil, trezentos e cinquenta
reais) a partir de 01/01/2018.

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2018 - UASG 170009

Nº Processo: 12500100131201871 . Objeto: Capacitação de pessoal
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Notória especialização
Declaração de Inexigibilidade em 03/05/2018. FABIANA FEIJO DE
OLIVEIRA BAPTISTUCCI. Diretor de Educação. Ratificação em
03/05/2018. MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 68.048,00. CNPJ CONTRATADA :
67.634.022/0001-84 QSP - CENTRO DA QUALIDADE,
SEGURANCA E PRODUTIVIDADE PARA O BRASIL E
AMERICA LAT.

(SIDEC - 03/05/2018) 170009-17000-2018NE000003

EDITAL ESAF Nº 38, DE 3 DE ABRIL DE 2018
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR-FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO- MÉDICO
VETERINÁRIO, DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas atribuições e em cumprimento à decisão
judicial exarada nos autos da ação ordinária nº 1007109-38.2018.4.01.3400, em trâmite na 13ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito
Federal, RESOLVE:

I - DIVULGAR o Resultado Final do concurso público supracitado, exclusivamente para o candidato abaixo indicado:
Cargo: Auditor Fiscal Federal Agropecuário, Médico Veterinário
Candidatos que se autodeclararam pretos ou pardos nos termos da Lei nº 12.990/2014

. Class. Insc. Nome NObj.1 NObj.2 NFObj. NDisc. N Ti t . NFinal

. 55-A 0000737 ANDERSON JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS** 34,00 44,00 78,00 59,25 1,50 138,75

(**) Cota
II - INCLUIR na condição sub judice, o candidato Anderson Joaquim Pereira dos Santos, no anexo I do Edital Esaf nº 27/2018 (DOU

de 28/03/2018), que homologou o resultado final do certame.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2018/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato da Décima Primeira Assunção de Dívida.
PARTES: a União e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -
FGTS. INTERVENIENTE: Empresa Gestora de Ativos. PROCESSO
nº: 17944.000976/2015-10. VALOR BRUTO: R$ 13.340.939,83
(treze milhões, trezentos e quarenta mil, novecentos e trinta e nove
reais e oitenta e três centavos), posicionado em 1º de novembro de
2015. CELEBRAÇÃO: 2 de maio de 2018. REPRESENTANTES:
pela União, MANOEL FELIPE RÊGO BRANDÃO, Procurador da
Fazenda Nacional; pelo FGTS, VALTER GONÇALVES NUNES,
Vice-Presidente Interino de Fundos de Governo e Loterias; pela
EMGEA, ROBERTO MEIRA DE ALMEIDA BARRETO, Diretor-
Presidente e DANIELE LUNETTA, Diretor de Recuperação de
Créditos de Pessoas Físicas.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 007/2018/PGFN/CAF
ESPÉCIE: Contrato da Décima Terceira Assunção de Dívida.
PARTES: a União e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -
FGTS. INTERVENIENTE: Empresa Gestora de Ativos. PROCESSO
nº: 17944.000068/2016-15. VALOR BRUTO: R$ 34.314.041,23
(trinta e quatro milhões, trezentos e quatorze mil, quarenta e um reais
e vinte e três centavos), posicionado em 1 de janeiro de 2016.
CELEBRAÇÃO: 03 de maio de 2018. REPRESENTANTES: pela
União, FABIANO DE FIGUEIRÊDO ARAUJO, Procurador da
Fazenda Nacional; pelo FGTS, VALTER GONÇALVES NUNES,
Vice-Presidente Interino de Fundos de Governo e Loterias; pela
EMGEA, ROBERTO MEIRA DE ALMEIDA BARRETO, Diretor-
Presidente e DANIELE LUNETTA, Diretor de Recuperação de
Créditos de Pessoas Físicas.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2018/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato da Décima Quinta Assunção de Dívida.
PARTES: a União e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço -
FGTS. INTERVENIENTE: Empresa Gestora de Ativos. PROCESSO
nº: 17944.000070/2016-86. VALOR BRUTO: R$ 890.234,48
(oitocentos e noventa mil, duzentos e trinta e quatro reais e quarenta
e oito centavos), posicionado em 1 de fevereiro de 2016.
CELEBRAÇÃO: 02 de maio de 2018. REPRESENTANTES: pela

União, MANOEL FELIPE RÊGO BRANDÃO, Procurador da
Fazenda Nacional; pelo FGTS, VALTER GONÇALVES NUNES,
Vice-Presidente Interino de Fundos de Governo e Loterias; pela
EMGEA, ROBERTO MEIRA DE ALMEIDA BARRETO, Diretor-
Presidente e DANIELE LUNETTA, Diretor de Recuperação de
Créditos de Pessoas Físicas.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2018/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato da Vigésima Nona Assunção de Dívida. PARTES:
a União e o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, com a
interveniência da Caixa Econômica Federal - CAIXA. PROCESSO
Nº: 17944.000259/2017-50. VALOR BRUTO: O valor a ser assumido
no montante é de R$ 83.407.565,49 (oitenta e três milhões,
quatrocentos e sete mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quarenta
e nove centavos), posicionado em 1º de maio de 2017. DATA DA
CELEBRAÇÃO: 02 de maio de 2018. REPRESENTANTES: pela
União, MANOEL FELIPE REGÔ BRANDÃO, Procurador da
Fazenda Nacional; pelo FGTS, VALTER GONÇALVES NUNES,
Vice-Presidente Interino; pela Caixa Econômica Federal - CAIXA,
ANA CLAUDIA R. PAIVA LIMA, Superintendente Nacional e
WILLIANS DE PAULA PEREIRA, Gerente Nacional - GETER.

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 1ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM BRASÍLIA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2018

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica. PARTÍCIPES: A
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, por
intermédio da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil
da 1ª Região Fiscal (SRRF01), representada pela Delegada da Receita
Federal do Brasil em Brasília, Bárbara Cristina Costa de Oliveira, e o
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL (SINDUSCON-DF), representado por seu
Presidente, Luiz Carlos Botelho Ferreira. OBJETO: orientação de
contribuintes, recepção e triagem de documentos, bem como o
protocolo por meio das plataformas fornecidas pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, tais como e-CAC. RECURSOS

FINANCEIROS: é celebrado a título gratuito, não implicando,
portanto, compromissos financeiros ou transferência de recursos entre
as partes e não gerando direito a indenizações, exceto no caso de
extravio ou danos a equipamentos, instalações e outros materiais
emprestados por uma parte a outra. VIGÊNCIA: 3 (três) anos,
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por mais
2 (dois) anos, mediante Termo Aditivo e apresentação de novo Plano
de Trabalho. DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2018.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

A SRRF03 torna público o resultado do Pregão Eletrônico
03/2018 cujo objeto é a prestação de serviços continuados de limpeza
e conservação, para a SRRF03, a serem prestados nas agências da
Receita Federal em Caucaia, Itapipoca, Maranguape, Russas e
Quixadá. Tivemos como licitante vencedor a empresa PRONTSERV
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, pelo valor de R$ 356.833,87
para o período de 20 meses.

PEDRO HENRIQUE GOMES RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2018) 170010-00001-2018NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 4ª REGIÃO FISCAL
DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 3/2018
Para o registro de preços da pessoa jurídica V.T.A.

MACHADO DE ARRUDA EIRELI, CNPJ nº 16.667.433/0001-35,
pelo valor unitário de R$ 3,00 para o item 08. Foi registrada a
quantidade de 6724 pacotes de 1kg. A Ata vigorará pelo prazo de 12
(doze) meses, a partir de sua assinatura, realizada em 03/05/2018.

GABRIELA MOREIRA DE MELO E SILVA
Chefe Da Dipol/SRRF04

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM VARGINHA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2016

Nº Processo: 10680720659201601. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -.CNPJ Contratado: 06094697000193. Contratado :
CLAUDIO ANTONIO MORAES EIRELI - ME.Objeto: Rescisão
unilateral do contrato, motivada pelo descumprimento do previsto na
cláusulanona, parágrafos primeiro a quarto. Fundamento Legal: Inciso
I, do artigo 79, da lei 8666/93. Data de Rescisão: 04/05/2018 .

(SICON - 03/05/2018) 170010-00001-2018NE000001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 7ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM VOLTA REDONDA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 170119

Nº Processo: 12448721929201833.
DISPENSA Nº 3/2018. Contratante: DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL EM VOLTA REDONDA. CNPJ
Contratado: 05956304000140. Contratado : TRANSEGURTEC
TECNOLOGIA EM -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
emergencial dos serviços de limpeza e conservação, com
fornecimento de materiais, utensílios e equipamentos para os
seguintes imóveis: Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Volta Redonda, Agência da Receita Federal do Brasil em Barra do
Piraí e Agência da Receita Federal do Brasil em Resende.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 - art. 24 inc.IV .Vigência:
01/04/2018 a 30/09/2018. Valor Total: R$138.956,76. Fonte:
150251030 - 2018NE800071. Data de Assinatura: 23/03/2018.

(SICON - 03/05/2018) 170010-00001-2018NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-04T00:29:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




